BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

______________________

Số:          /BVHTTDL-PC
V/v phổ biến các luật, nghị quyết mới được

Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 5

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________________________________________________

Hà Nội, ngày       tháng 8 năm 2023

Kính gửi: Các cơ quan, đơn vị thuộc/trực thuộc Bộ

 Thực hiện Công văn số 3148/HĐPH ngày 24/07/2023 của Hội đồng phổi

hợp phổ biến, giáo dục pháp luật trung ương về việc phổ biến các luật, nghị quyết

mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 5 và triển khai một số

nhiệm vụ về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du

lịch yêu cầu các cơ quan, đơn vị thuộc/trực thuộc Bộ thực hiện:

1. Tổ chức quán triệt, triển khai sâu rộng, toàn diện nội dung các luật, nghị

quyết mới được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 5 (có danh sách

kèm theo) tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản

lý; đề nghị cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong đơn vị tăng cường

nhận thức, tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành pháp luật, tham gia

phổ biến giáo dục pháp luật cho người dân.

2. Nắm bắt, tiếp nhận ý kiến của Nhân dân, dư luận xã hội về tính khả thi,

phù hợp của văn bản mới ban hành phản ánh kịp thời cho các cơ quan nhà nước

có thẩm quyền.

3. Kịp thời định hướng thông tin, phổ biến những vấn đề nóng, được dư

luận quan tâm hoặc cần định hướng dư luận xã hội về chính sách pháp luật của

Ngành liên quan đến văn bản mới ban hành; giải đáp pháp luật và các vướng mắc

trong áp dụng pháp luật về các lĩnh vực, phạm vi do mình quản lý cho Nhân dân,

doanh nghiệp bằng các hình thức phù hợp.

4. Chủ động tổ chức phổ biến, thông tin, truyền thông về:

- Chỉ thị số 10-CT/TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng

cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới,

trong đó tập trung thông tin, phổ biến về các chủ trương chỉ đạo của Đảng, pháp

luật của Nhà nước về bảo đảm trật tự an toàn giao thông.

- Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 27/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng

cường phòng ngừa, đấu tranh tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt

động tổ chức đánh bạc và đánh bạc.

- Công tác phòng, chống tội phạm
1
; phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt

động vận chuyển trái phép vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, ma túy, hàng cấm

qua đường hàng không
2
; công tác phòng, chống mua bán người

3
; công tác phòng,

1
 Theo yêu cầu tại Kế hoạch số 26/KH-BCĐ138/CP ngày 18/01/2023 của Ban Chỉ đạo 138/CP thực hiện công tác phòng,

chống tội phạm năm 2023.
2
 Theo yêu cầu tại Công văn số 1681/BCĐ138/CP ngày 29/5/2023 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm của Chính phủ.

3
 Theo yêu cầu tại Công văn số 2053/BCĐ138/CP ngày 24/6/2023 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm của Chính phủ.

2

chống rác thải nhựa
4
 và công tác phòng, chống rửa tiền, tài trợ khủng bố, tài trợ

phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt
5
.

5. Chủ động lồng ghép việc phổ biến các chủ trương của Đảng, pháp luật

của Nhà nước về phát triển thanh niên; pháp luật về trợ giúp pháp lý, phòng

chống bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới… triển khai các nhiệm vụ, đề án,

chương trình có liên quan một cách phù hợp
6
.

Các công việc trên cần được phổ biến, thông tin, truyền thông bằng hình

thức linh hoạt, phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn bảo đảm thiết thực

hoặc lồng ghép việc thực hiện trong các chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ của cơ

quan, đơn vị, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trong truyền thông.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh

kịp thời về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Vụ Pháp chế, liên hệ đ/c Huyền, di

động: 0972.572.689)./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các Thứ trưởng (để báo cáo);

- Bộ Tư pháp;

- Cổng TTĐT Bộ VHTTDL (để đăng tải);

- Lưu: VT, PC, NTH(60).

TL. BỘ TRƯỞNG

KT. VỤ TRƯỞNG VỤ PHÁP CHẾ

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Thanh Sơn

4
 Quyết định số 175/QĐ-TTg ngày 05/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đẩy mạnh công tác

tuyên truyền về phòng, chống rác thải nhựa giai đoạn 2021 - 2025
5
 Theo yêu cầu tại Quyết định số 941/QĐ-TTg ngày 05/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch hành

động quốc gia về phòng, chống rửa tiền, tài trợ khủng bố và tài trợ phổ biến vũ khí hủy diệt hàng loạt giai đoạn 2021-2025.
6
 Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chiến lược phát triển thanh niên Việt

Nam giai đoạn 2021 – 2023; Quyết định số 1690/QĐ-BTP ngày 09/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch

thực hiện Chương trình phát triển thanh niên đến năm 2025.

3

DANH SÁCH

08 LUẬT, 17 NGHỊ QUYẾT ĐƯỢC THÔNG QUA TẠI KỲ HỌP THỨ 5

QUỐC HỘI KHÓA XV

(Kèm theo Công văn số               /BVHTTDL-PC ngày    /8/2023)

I. 08 LUẬT

1. Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng

2. Luật Đấu thầu

3. Luật Giá

4. Luật Giao dịch điện tử

5. Luật Hợp tác xã

6. Luật Phòng thủ dân sự

7. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân

8. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của

công dân Việt Nam và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người

nước ngoài tại Việt Nam.

II. 17 NGHỊ QUYẾT

1. Nghị quyết về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với

người giữ chức vụ do Quốc hội, Hội đồng nhân dân bầu hoặc phê chuẩn

2. Nghị quyết về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển

Thành phố Hồ Chí Minh

3. Nghị quyết Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2024, điều

chỉnh Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2023;

4. Nghị quyết về Chương trình giám sát của Quốc hội năm 2024

5. Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát chuyên đề “Việc thực hiện Nghị

quyết số 43/2022/QH15 ngày 11/01/2022 của Quốc hội về chính sách tài khóa,

tiền tệ hỗ trợ Chương trình phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội và các nghị quyết

của Quốc hội về một số dự án quan trọng quốc gia đến hết năm 2023”

6. Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát chuyên đề “Việc thực hiện chính

sách, pháp luật về quản lý thị trường bất động sản và phát triển nhà ở xã hội từ

năm 2015 đến hết năm 2023”

7. Nghị quyết về hoạt động chất vấn tại Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV

4

8. Nghị quyết giám sát chuyên đề về việc huy động, quản lý và sử dụng

các nguồn lực phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19; việc thực hiện

chính sách, pháp luật về y tế cơ sở, y tế dự phòng

9. Nghị quyết phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước năm 2021

10. Nghị quyết về phân bổ vốn Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế

- xã hội; phân bổ, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách

trung ương giai đoạn 2021 - 2025 và phân bổ kế hoạch đầu tư vốn ngân sách

trung ương năm 2023 của Chương trình mục tiêu quốc gia.

11. Nghị quyết về chủ trương đầu tư Dự án đường giao thông từ Quốc lộ

27C đến đường tỉnh ĐT.656 tỉnh Khánh Hòa-kết nối với tỉnh Lâm Đồng và tỉnh

Ninh Thuận;

12. Nghị quyết miễn nhiệm Ủy viên Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chủ

nhiệm Ủy ban Tài chính, Ngân sách của Quốc hội và cho thôi làm nhiệm vụ đại

biểu Quốc hội khóa XV

13. Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ về việc miễn

nhiệm Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường nhiệm kỳ 2021-2026

14. Nghị quyết bầu Ủy viên Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Chủ nhiệm Ủy

ban Tài chính, Ngân sách của Quốc hội khóa XV

15. Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Thủ tướng Chính phủ về việc bổ

nhiệm Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường nhiệm kỳ 2021-2026

16. Nghị quyết phê chuẩn đề nghị của Chánh án Tòa án nhân dân tối cao

về việc bổ nhiệm Thẩm phán Tòa án nhân dân tối cao

17. Nghị quyết Kỳ họp thứ 5, Quốc hội khóa XV./.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T10:46:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thanh Sơn<sonnt.vpc@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T14:05:41+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T14:05:45+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T14:05:53+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T14:05:58+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T14:06:16+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-04T14:06:22+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!